Протокол №10 заседания Совета ВДТО СРО ААС Страница 1

Протокол № 10
заседания Совета Волго-Донского Территориального отделения СРО ААС

(далее - ВДТО СРО АС)

г. Ростов-на-Дону         16июня 2020 г.

Голосовали: Члены Совета ВДТО СРО ААС: Андержанов Э.А., Бахтеев А.В., Волобуев
В.И., Кузнецова Л.Н., Красноперова Е.А., Карпов А.В., Красненко Е.В., Ливенцева М.В.,
Неделько И.В., Порфилкина Е.А., Распопов Ю.М., Рыбенко Г.А., Теренина В.В.,
Тодорова О.И., Шибайло О.Н.

Итого в голосовании на заседании Совета ВДТО СРО ААС приняло участие 15 из 19
человек, что составляет 78,9 % членов Совета, кворум для принятия решений имеется.
Форма заседания Совета ВДТО СРО ААС – заочная.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вопросы реформирования региональной структуры СРО ААС:
-Предлагаемые изменения в региональную структуру;
-Рассмотрение проекта «Положения о Территориальном отделении СРО ААС» в

новой редакции, предложенной Комитетом по правовым вопросам;
-Рассмотрение проекта «Положения об общих территориальных собраниях СРО

ААС» в редакции, предложенной Комитетом по правовым вопросам;
-Взаимодействие Территориальных отделений с Комитетом по региональному

взаимодействию и Комитетом по аудиту малых и средних предприятий.
2. Информирование членов Совета о результатах состоявшегося Совещания по

противодействию недобросовестной конкуренции и демпингу в аудите. Выработка
предложений по работе в данном направлении в регионах ВДТО.

3. О проведении в июне 2020 года совместно с Межрегиональными
управлениями РФМ по ЮФО и Республике Крым и городу герою Севастополю Круглого
стола по тематике, связанной с исполнением обязанностей аудиторских компаний в
области ПОД/ФТ/ФРОМУ.

4. Назначение даты очередного очного заседания Совета ВДТО СРО ААС.

Процедурные вопросы:
1. Избрать Секретарем заседания Совета ВДТО СРО ААС Ливенцеву Марину
Владимировну.

2. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.
Решения приняты единогласно

По первому вопросу
Волобуев В.И., Кузнецова Л.Н., Порфилкина Е.А. сообщили по вопросу реформирования
региональной структуры СРО ААС. Высказано мнение оставить существующую
структуру без изменений, не допустить на данном этапе децентрализации, в
минимальном объеме проводить изменение существующих локально-нормативных актов,
только в случае крайней необходимости. Для лучшего понимания предлагаемых
изменений в региональной структуре представить ее в виде структурной схемы
действующей и с предполагаемыми необходимыми изменениями.

Решили:

Протокол №10 заседания Совета ВДТО СРО ААС Страница 2

Предложить не вводить каких-либо реформ, которые предусматривают децентрализацию.
Проводить реформы и вносить изменение в имеющиеся локально-нормативные акты,
только в случае особой необходимости. Подготовить до 07.07.2020 структурную схему.
Отложить ключевые изменения в действующую структурную схему до принятия новой
редакции Закона об аудиторской деятельности.
Решение принято единогласно

По вопросу Взаимодействия Территориальных отделений с Комитетом по
региональному взаимодействию и Комитетом по аудиту малых и средних
предприятий слушали: Рыбенко Г.А., Кузнецову Л.Н. Карпова А.В., Волобуева В.И.
Отмечено, что Комитет по аудиту малых и средних предприятий это комитет по работе
абсолютно всех Организаций, от самых больших до самых маленьких. Предложено
уточнить цели деятельности Комитета и отразить их в положении как оказание
всестороннего содействия членам профессионального сообщества, относящихся к
субъектам малого и среднего бизнеса в оказании аудиторских и прочих услуг на высоком
профессиональном уровне, а также решать задачи с реализацией функций СРО аудиторов
в интересах своих членов, являющихся субъектами малого и среднего бизнеса.
 Отмечено, что Комитет по аудиту средних и малых предприятий ориентирован на
помощь членам СРО, но цели, задачи и функции, прописанные в Положении, дублируют
цели, задачи и функции уже существующих Комитетов СРО ААС работающих в
интересах членов, а их принимаемые решения, являются лишь рекомендательными (п. 2.4
Положения). Считаем необходимым снять с рассмотрения эту редакцию, до уточнения
задач и функций этого комитета.

Решили:
Предложить Комитету пересмотреть Положение, снять с рассмотрения текущую
редакцию Положения до уточнения задач и функций этого комитета, исключив
дублирование функций других комитетов.

Голосовали:
ЗА – 13
Воздержались – 2
Решение принято большинством голосов

По второму вопросу
Выступили Рыбенко Г.А., Волобуев В.И., Кузнецова Л.Н., Красненко Е.В., Шибайло О.Н.
Было высказано мнение о необходимости принанимать меры оперативного характера,
создать временную рабочую группу для обозначения злостных недобросовестных
нарушителей. Разделить плановые мероприятия, направленные на борьбу с
недобросовестной конкуренцией, и оперативные для выявления, рассмотрения и
принятия решений в текущем периоде. Пересмотреть критерии риск-ориентированного
подхода в выявлении случаев недобросовестной конкуренции. Уточнить планку менее
100тыс.руб. стоимость аудита в меньшую сторону, с возможностью ее изменения в
сторону увеличения в будущем. Уточнить процентное соотношение договоров
заключенным по минимальным ставкам в общем объеме заключенных договоров.
Использовать предложенные критерии для выявления демпинга в оперативной работе
временной рабочей группы. Для решения поставленных задач, связанных с
противодействием недобросовестной конкуренции, необходима быстрая реакция в
отношении информации о нарушениях и предание огласки мер, направленных на борьбу
с демпингом, применяемых к конкретным членам СРО. Предложено оперативно

Протокол №10 заседания Совета ВДТО СРО ААС Страница 3

включиться в работу по выявлению аудиторских организаций, нарушающих условия
добросовестной конкуренции.

Решили:
2.1 Предложить оперативно включиться в работу по выявлению аудиторских
организаций, нарушающих условия добросовестной конкуренции. Обобщать
поступающую информацию и направлять ее в комитеты СРО для проведения
контрольных мероприятий.

Голосовали:
ЗА – 13
Воздержались – 2
Решение принято большинством голосов

2.2 Предложить оперативно провести мониторинг конкурсных закупок и рекламы
аудиторских услуг по выявлению признаков недобросовестной конкуренции и демпинга
в аудите. Создать временную рабочую группу.

Голосовали:
ЗА – 13
Воздержались – 2
Решение принято большинством голосов

По третьему вопросу
Выступили Рыбенко Г.А., Марадудина В.Ф. О проведении в июне 2020 года совместно с
Межрегиональными управлениями РФМ по ЮФО и Республике Крым и городу герою
Севастополю круглого стола по тематике, связанной с исполнением обязанностей
аудиторских компаний в области ПОД/ФТ/ФРОМУ.

Решили:
Провести Круглый стол, связанный с исполнением обязанностей аудиторских компаний в
области ПОД/ФТ/ФРОМУ 25 или 26 июня 2020г с участием представителей
Федерального Казначейства и Росфинмониторинга.

Голосовали:
ЗА – 13
Воздержались – 2
Решение принято большинством голосов

По четвертому вопросу
Рыбенко Г.А. сообщила о назначении даты очередного заседания Совета ВДТО СРО ААС
в июле 2020 года

Решили:
Назначить дату очередного заседания Совета ВДТО СРО ААС на 10 июля 2020 года.
Решение принято единогласно

Председатель Совета ВДТО СРО ААС ______________________ Г.А. Рыбенко

Секретарь Совета ВДТО СРО ААС _______________________М.В. Ливенцева